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[Jes Lunde] 
grænsninger må afskaffes, så kommunerne ge- 
nerelt får frie hænder til at belåne anlægsakti- 
viteter på en måde, der passer til anlæggenes 
levetid. 

SF's egne forslag på investeringsområdet vil 
kunne nedbringe arbejdsløsheden med knap 
15.000, og dertil kommer, hvad kommunerne 
måtte have af ideer til øget aktivitet, jf. hand- 
lingskataloget fra Kommunernes Landsfor- 
ening, som vi generelt er meget positive over 
for. Danmark gør i sammenligning med sine 
konkurrenter alt for lidt for at fremskynde en 
positiv erhvervsudvikling. Regeringen har si- 
den midten af 1980'erne ladet stå til på dette 
område, og SF finder det derfor vigtigt at skaf- 
fe en række forslag plads i diskussionen om 
finansloven. 

De mange konkurser i det private erhvervs- 
liv gør det efter vor opfattelse oplagt at oprette 
en reorganiseringsfond, der kan overtage luk- 
ningstruede virksomheder og gennem reorga- 
nisering og kapitaltilførsel føre levedygtige de- 
le af virksomheden videre. Svenske erfaringer 
viser, at der mindst kan reddes 1.000 arbejds- 
pladser om året med en sådan fond. Vi foreslår 
umiddelbart en pulje på 200 mio. kr., hvoraf 
størstedelen tænkes brugt på lån og garantistil- 
lelse, og puljen skulle kunne dække behovet 
for 1993. 

Tilsvarende er der brug for en forbedret ind- 
sats over for iværksættere ved at introducere 
kurser i grundreglerne for at drive privat virk- 
somhed, for som det er nu, knækker alt for 
mange halsen på momsregnskaber og andre 
formaliteter, som man ikke nødvendigvis har 
forstand på, selv om man er dygtig på sit eget 
faglige felt. Dertil kommer, at der er brug for 
en ordning svarende til den tyske egenkapital- 
hjælp, hvor iværksættere kan få statslån på op 
til 25 pet. af investeringsbehovet under forud- 
sætning af, at iværksætteren på anden vis ska- 
ber den øvrige fornødne kapital. 

Finansredegørelsen fra foråret tyder på, at 
regeringen er ved at blive klar over mangelen 
på en aktiv erhvervspolitik, men endnu ligger 
Industriministeriet, der burde være det dyna- 
miske element i udviklingen, som en tung dyne 
over det hele. 

Specielt på miljøområdet har Miljøministe- 
riet i flere år arbejdet med et udviklingspro- 
gram, der hjælper virksomhederne med at ind- 
føre renere teknologi, men et opfølgende pro- 

gram i Industriministeriets regi, der kunne sæt- 
te teknologiudvikling i gang på områder, hvor 
allerede kendt teknologi ikke slår til, har vi ik- 
ke set noget til. Det miljøtekniske udviklings- 
program, der efterhånden kom i Industrimini- 
steriet, går kun ud på at støtte eksport af miljø- 
teknologi. For SF at se er det på høje tid, at der 
kommer gang i et egentligt miljøteknologisk 
udviklingsprogram, og vi foreslår, at der afsæt- 
tes 200 mio. kr. på finansloven til det formål. 

De erhvervspolitiske initiativer har tit en 
lang virkningstid, og en større effekt af SF's 
forslag på dette område vil også først vise sig i 
løbet af nogle år, men for 1993 er det vores 
vurdering, at de kan nå at give et positivt bi- 
drag ved at nedbringe arbejdsløsheden med 
2.500. 

Selv om det i efterårets løb skulle lykkes os 
at blive enige om en stor indsats for 1993 på 
alle de områder, jeg her har nævnt, er det for 
SF klart, at vi ikke alene ad disse veje kan fjer- 
ne arbejdsløsheden. Det er ikke nok at investe- 
re mere, at øge den offentlige service på vigtige 
områder, at uddanne flere osv., i Danmark er 
der nemlig langt flere, der gerne vil arbejde, 
end der er brug for til at producere vores for- 
nødenheder, og den gunstige situation bør ud- 
nyttes konstruktivt i stedet for at ende i masse- 
arbejdsløshed. Det forudsætter, at vi forstår at 
give de tiloversblevne timer til mennesker, der 
gerne vil have fri i en periode, i stedet for at 
tvangsplacere dem på de arbejdsløse. 

SF har en række forslag til en bedre forde- 
ling af arbejdet, så den frie tid bliver brugt af 
mennesker, der selv ønsker den. Jeg vil i den 
forbindelse bare kort pege på bedre barselsor- 
lov, omsorgsdage til småbørnsforældre, be- 
grænsning af overarbejde og merarbejde i sta- 
ten og indførelse af en generel ret til sabbat, 
hvor beskæftigede bytter plads og indkomst 
med en arbejdsløs for en tid. Ved en rigtig ud- 
formning af ordningerne kan de godt nå at bi- 
drage med en reduktion af arbejdsløsheden på 
20.000-25.000 i 1993. 

På længere sigt er der brug for, at disse typer 
fordeling af arbejdet bidrager endnu mere til at 
fjerne arbejdsløsheden, og derfor skal vi væn- 
ne os til at tænke på at gøre f.eks. sabbatord- 
ningerne gunstige og tiltrækkende for de be- 
skæftigede i stedet for at opstille en masse reg- 
ler, der begrænser effekten -  for nu at give et 
kort tilbageblik på et af de fingeraftryk, som 
regeringen fik på forårets aktiveringsforlig. 


